
EXP-UNC N° 0049117/2011

/ -UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Facultad de Filosofía y Humanidades

VISTO:
El pedido elevado por la Escuela de Ciencias de la Educación solicitando autorización

para el dictado de Seminarios y Talleres Electivos para el segundo cuatrimestre del presente
período lectivo, a cargo de distintos docentes y dirigidos a los alumnos de esa Escuela, como
así también el reconocimiento de las correspondientes cargas anexas o complementación de
funciones, según corresponda;

y CONSIDERANDO:
Que se adjuntan los programas respectivos de los Seminarios y Talleres

aprobados por el Consejo de la citada Escuela, así como el curriculum vitae de cada uno de
los docentes a cargo de sus dictados;

Que los docentes dictantes desarrollarán las tareas pertinentes como carga anexa o
complementación de funciones, según corresponda, a sus respectivos cargos de planta;

Que se dió cumplimiento a las disposiciones de las Resoluciones del Honorable
Consejo Directivo N° 160/01 YN° 118/92 artículo 11°;

Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la
Comisión de Enseñanza;
Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RES UELVE:
ARTÍCULO 1°. APROBAR el dictado de los Seminarios y Talleres Electivos del segundo
cuatrimestre dirigido a alumnos de la Escuela de Ciencias de la Educación y RECONOCER
a los docentes el dictado de los mismos como carga anexa o complementación de funciones a
sus respectivos cargos en las cátedras que se señalan:-.

CICLO FORMACIÓN BÁSICA GENERAL:
- Seminario "FUGAS EN EL CURRICULUM USOS DE LA "FILOSOFÍA DE LA
DIFERENCIA PARA PENSAR LA ENSEÑANZA" a cargo de Adriana Barrionuevo
(legajo 35.184) como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación semiexclusiva en la cátedra de "Didáctica Especial", en los términos de la
Resolución Honorable Consejo Directivo N° 118/92 (artículo 11°).

- Seminario "COMPETENCIAS DIGITALES. INDAGANDO SOBRE TEORÍAS DE
APRENDIZAJE EN TIEMPOS DE INTERNET" a cargo de Paola Roldán, legajo
37.367, como complementación de funciones a, su cargo de Profesora Asistente con
dedicación simple en la cátedra de "Tecnología Educativa" y Gabriela Sabulsky, legajo
30.832, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación
semi exclusiva en la cátedra de "Tecnología Educativa", en los términos de la Resolución
Honorable Consejo Directivo Nro. 118/92 (artículo 110).

- Seminario "LAS PRÁCTICAS INSTITUCIONALES Y EL RENDIMIENTO
INTERNO DE LA ESCUELA, DESDE LA PERSPECTIVA DE BASIL BERNSTEIN" a
cargo de Ana María Brígido (legajo 10.444) como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Titular de dedicación exclusiva y de Adriana Tessio (legajo 31.503)
como complementación de funcionr. .a, su cargo de Profesora Asistente con dedicación

s,"~ir~il~
fACUlTAO 0r'1'1tB3BFíA ,"fiUMANlDADES

___________________ iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii¡¡¡¡¡iiii =:I'



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

EXP-UNC N° 0049117/2011

Facultad de Filosofía y Humanidades

semiexclusiva en la cátedra de "Sociología de la Educación" y Tomás losa como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente en la cátedra de "Sociología
de la Educación" en los términos de la Resolución Honorable Consejo Directivo N° 118/92
(artículo 11°).

- Seminario "INTRODUCCIÓN A LA SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN" a cargo de
Ana María Brígido (legajo 10.444) como carga anexa a su cargo de Profesora Titular de
dedicación exclusiva de la cátedra de "Sociología de la Educación" y de Adriana Tessio
(legajo 31.503) como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de dedicación
semiexclusiva en la cátedra de "Sociología de la Educación" en los términos de la Resolución
Honorable Consejo Directivo N° 118192(artículo 11°).

- Seminario "HISTORIA, POLÍTICA Y REFORMAS EDUCATIVAS: DE LA
DICTADURA AL NEOLIBERALISMO" a cargo de Juan Pablo Abratte (legajo 32.179)
como complementación de funciones de su cargo de Profesor Adjunto de dedicación
semiexclusiva a cargo de la cátedra de "Historia de la Educación Argentina" y de Eda Gelmi
(legajo 31.803) como complementación de funciones de su cargo de Profesora Asistente con
dedicación semiexclusiva en la cátedra de Historia de la Educación Argentina y Gonzalo
Gutiérrez (legajo 80.651) como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Asistente de dedicación semiexclusiva de la cátedra de "Historia de la Educación Argentina"
en los términos de la Resolución Honorable Consejo Directivo Nro. 118/92 (artículo 11°).

Talleres Electivos:
- "TALLER DE TRABAJO ETNOGRÁFICO EN EDUCACIÓN" a cargo de Mónica
Maldonado (legajo 28.127) como complementación de funciones de su cargo de Profesora
Adjunta de dedicación exclusiva a cargo de la cátedra de "Antropología Social y Educación"
y Silvia Servetto (legajo 33.799) como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva de la cátedra de "Antropología Social y
Educación" en los términos de la Resolución Honorable Consejo Directivo N° 118/92
(artículo 110).

CICLO DE FORMACIÓN PROFESIONAL:
Seminarios Electivos con denominación permanente:
- Seminario "FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN: "Acerca de lo 'popular' en la
Educación Popular" a cargo de Eduardo Sota (legajo 27.337) como complementación de
funciones de su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semiexclusiva a cargo de la cátedra
de "Epistemología de las Ciencias Sociales" y Edgar Rufinetti (legajo 34.457) como
complementación de funciones de su cargo de Profesor Asistente de dedicación simple en la
cátedra de "Problemáticas Filosóficas y Educación" en los términos de la Resolución
Honorable Consejo Directivo N° 118/92 (artículo 11°).

- Seminario "EVALUACIÓN EDUCATIVA" a cargo de Gladis Ambroggio (legajo 15.466)
como complementación de funciones de su cargo de Profesora Titular de dedicación
exclusiva en la cátedra de "Metodología de la Investigación Educativa" y Edurne Estévez
(legajo 80.252) como complementación de funciones de su cargo de Profesora Asistente de
dedicación semiexclusiva (Resolución N° 258/11 HCD) en la cátedra de "Metodología de la
Investigación Educativa" en los términos de la Resolución Honorable Consejo Directivo N0
118/92 (artículo 11"). ~

o. ICO
SECRETARIA o CDDROINACION GENERAL
FACULTAD DE mosaFIA y HUMANIDADES



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

EXP-UNC N° 0049117/2011

Facultad de Filosofía y Humanidades

- Seminario ANÁLISIS DE DATOS. "El uso de indicadores en el análisis de instituciones
educativas" a cargo de Graciela Fabietti (legajo 10.195) como complementación de
funciones de su cargo de Profesora Adjunta de dedicación exclusiva en la cátedra de
"Estadística y Sistema de Información de Información Educativa" y Fernanda Viola (legajo
44.568) como complementación de funciones de su cargo de Profesora Asistente de
dedicación simple en la cátedra Estadísticas y Sistemas de información Educativa" y Jorge
Lorenzo (legajo 34.626) como complementación de funciones de su cargo de Profesor
Asistente de dedicación simple en la cátedra de "Estadística y Sistemas de Información
Educativa" en los términos de la Resolución Honorable Consejo Directivo N° 118/92
(artículo 11°).

- Seminario "FORMACIÓN CONTINUA DE DOCENTES" a cargo de Pilar Calatayud
(legajo 30.955) como complementación de funciones de su cargo de Profesora Asistente de
dedicación semi exclusiva en la cátedra de "Pedagogía" en los términos de la Resolución
Honorable Consejo Directivo N° 118/92 (artículo 11°).

Seminarios Electivos sin denominación permanente:
- Seminario "PRÁCTICA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA" a cargo de Gladis
Ambroggio (legajo 15.466) como carga anexa a su cargo de Profesora Titular de dedicación
exclusiva en la cátedra de "Metodología de la Investigación Educativa" y de Liliana Vanella
(legajo 28.865) como complementación de funciones de su cargo de Profesora Adjunta de
dedicación exclusiva a cargo de la cátedra "Problemática y Enfoques de la Investigación
Educativa".

- Seminario "LAS ORIENTACIONES ACTUALES PARA LA GESTIÓN DE LAS
INSTITUCIONES EDUCATIVAS" a cargo de Alicia Carranza como Profesora Emérita
de la Universidad Nacional dé Córdoba.

- Seminario "LA ESCUELA URBANO PERIFÉRICA" a cargo de Cristina Sappia (legajo
17.662) como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación
semi exclusiva en la cátedra de "Pedagogía" en los términos de la Resolución Honorable
Consejo Directivo N° 118/92 (artículo 11°).

- Seminario "EDUCACIÓN Y ESCUELAS EN EL CONTEXTO 2.0" a cargo de Rossana
Forestello (legajo 28.328) como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Asistente de dedicación semi exclusiva en la cátedra de "Tecnología Educativa" en los
términos de la Resolución Honorable Consejo Directivo N° 118/92 (artículo 11°).

- Seminario "DISCRIMINACIÓN Y VIOLENCIA DE GÉNERO EN LA ESCUELA" a
cargo de Marina Tomasini (legajo 36.491) como complementación de funciones a su cargo
de Profesora Titular de dedicación simple en la cátedra de "Elementos de Psicología Social"
y Maite Rodigou de Nocetti como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Adjunta en el CIFFyH.

_.--.--_.------------ ..._--- - -------



EXP-UNC N° 0049117/2011

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Facultad de Filosofia y Humanidades

(legajo 32.593) como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación semiexclusiva en la cátedra de "Psicopedagogía" en los términos de la Resolución
Honorable Consejo Directivo N° 118/92 (artículo 11°).

"LA EXPERIENCIA EVALUATIVA DE PROFESORES. APUESTAS Y
DIFICULTADES EN UNA ESCUELA SECUNDARIA PÚBLICA" a cargo de Martha
Ardiles (legajo 17.236) como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Adjunta a cargo de dedicación semiexclusiva de la cátedra de "Didáctica Especial" y Gloria
Borioli (legajo 34.594) como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de dedicación
semiexclusiva en la cátedra de "Didáctica Especial" y Graciela Cervi (legajo 17.225) como
complementación de funciones de sucargo de Profesor Asistente de dedicación simple de la
cátedra de "Didáctica Especial" Área Profesorado en los términos de la Resolución
Honorable Consejo Directivo N° 118/92 (artículo 11°).

- "DISEÑO Y GESTIÓN DE PROYECTOS DE DESARROLLO INSTITUCIONAL EN
LA UNIVERSIDAD: EL CASO DE LA INCLUSIÓN DE TECNOLOGÍAS PARA LA
ENSEÑANZA EN LA UNC" a cargo de Marcela Pacheco (legajo 32.178) como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple en la
cátedra de "Planeamiento de la Educación" y Joel Armando (legajo 38.702) como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente con dedicación
semiexclusiva en la cátedra "Diseño y Desarrollo del Currículum" en los términos de la
Resolución Honorable Consejo Directivo N° 118/92 (artículo 11°).

- "DISCIPLINA Y CONVIVENCIA ESCOLAR: DISCURSOS Y PRÁCTICAS
PEDAGÓGICAS" a cargo de Nora Alterman (legajo 27.778) como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Titular de dedicación semiexclusiva de la cátedra de
"Didácticas Específicas".

- "EL DEBATE EN GRUPO EN LA CONSTRUCCIÓN DEL CONOCIMIENTO: LA
EDUCACIÓN EN LA HISTORIA RECIENTE" a cargo de Felisa Reisin (legajo 27.779)
como carga anexa de su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semiexclusiva a cargo de
la cátedra de "Historia social de la Educación" y Adriana González (legajo 30.464) como
carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple en la cátedra de "Práctica
Docente y Residencia - Área Psicología" en los términos de la Resolución Honorable
Consejo Directivo N° 118/92 (artículo 11°).

- "POLÍTICAS DE ENSEÑANZA: EL CASO DE LOS NAP Y LOS CUADERNOS
PARA EL AULA" a cargo de Adela Coria (legajo 25.180) como complementación de
funciones de su cargo de Profesora Titular de dedicación simple en la cátedra Didáctica
General y Paula Basel (legajo 32.920) como complementación de funciones de su cargo de
Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva en la cátedra Didáctica General y Eugenia
Danieli (legajo 80.474) como complementación de funciones de su cargo de Profesora
Asistente de dedicación simple en la cátedra de "Didáctica General" y Nancy Vázquez
(legajo 43.136) como complementación de funciones de su cargo de auxiliar de la de
dedicación simple en la cátedra de "Didáctica General" en los términos de la Resolución
Honorable Consejo Directivo N° 118/92 (artículo 11°).1&. Ll~

SeCRETARIA DE e ORDIN. iN GENERAL
fACULTAD o, mosoFiA y fiUMMiiDAOES



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Facultad de Filosofia y Humanidades

EXP-UNC N° 0049117/2011

ARTÍCULO 2°. La aprobación para el dictado de los mencionados seminarios y cursillos no
constituye por si sola antecedente académico, sin la certificación que acredite el dictado efectivo
(Resolución N° 160/01 del HCD).

ARTÍCULO 3°. AUTORIZAR a los Profesores Asistentes que dicten Seminarios o Cursillos
mencionados en los artículos precedentes, en los términos del artículo 11° de la Resolución
del Honorable Consejo Directivo N° 118/92.

ARTÍCULO 4°. Protocolícese,inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese .y archívese:

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRCETIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL
DE CÓRDOBA A VEINTIUNO DE NOVIEMBRE DE DOS MIL ONCE

671RESOLUctÓN N°
ms/pjg

o~~hJjzp
SECRETAR'PE GpaRplNA['i!lUENERAl
fACULí AD DE masaFíA y HUMANIDADES

ra. GLORIA E. EDELSTEíN
DECANA "-,.

facultad de Filosofía y Hurnanldade

<,


	Page 1
	Titles
	/ 
	-UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
	-. 
	s,"~ir~il~ 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 3
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 4
	Titles
	1&. Ll~ 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 5
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
	o~~hJjzp 
	671 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5



